
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  SEGRETERIA COMUNALE 
     
 
N.  87   Reg.  Anno  2016 

 
 
 

Oggetto:   Liquidazione lavoro straordinario al personale impiegato presso l'Ufficio 
Elettorale per le operazioni referendarie del 17 aprile 2016. 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno diciassette  del mese di  giugno  nell’anno duemilasedici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 8 del 11.05.2016; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Visto che con D.P.R. del 15.02.2016, pubblicato sulla G.U. n. 38 del 16.03.2016 sono stati 
convocati per domenica 17 aprile 2016 i Comizi per il referendum popolare per l’abrogazione del 
comma 17 dell’articolo 6 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152;  

 
Richiamata la propria precedente Determinazione Dirigenziale n. 22 del 19.02.2016 con la quale 

è stato costituito l’Ufficio Elettorale e autorizzato il lavoro straordinario per il personale stabilmente 
addetto presso lo stesso nonché quello ivi assegnato quale supporto provvisorio;  

 
Visto l’art. 39 del C.C.N.L. per il personale degli EE.LL. successivo a quello del 01.04.1999 cd. 

“code contrattuali”, il quale stabilisce che il lavoro straordinario prestato in occasione di 
consultazioni referendarie o elettorali non concorre ai limiti posti dall’art. 14 del suddetto C.C.N.L. 
01.04.1999 e che anche il personale incaricato delle posizioni organizzative può essere autorizzato a 
svolgere lavoro straordinario e può percepire i relativi compensi in aggiunta alla indennità di 
posizione;   

 
Vista che con nota della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo del Verbano Cusio 

Ossola, è stato riconosciuto rimborsabile per le predette operazioni un importo pari a € 7.631,95= 
parametrato in relazione al numero di sezioni e a quello degli elettori, e comprensivo degli onorari 
ai componenti dei seggi ordinari; 
 

Visti i prospetti riepilogativi relativi al lavoro straordinario effettuato dai dipendenti individuati;  
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto Comunale;  
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
DETERMINA 

 
1. Di liquidare i compensi per lavoro straordinario effettuato  per le operazioni referendarie 

indicate in premessa,  durante il periodo 22.02.2016 – 22.04.2016, come risultante dal prospetto che 
segue: 
 

- BALASSI Monica – Resp. Ufficio Elettorale -  posizione economica D3 
n. 27 ore diurne x € 16,20 €  437,40 
n. 9 ore festive o notturne x € 18,31 €  164,79 
n. 2 ore festive notturne x € 21,13 €  42,26  
Totale € 644,45 
 

- SARTORI Paola – Resp. Serv. Economico Finanziario -  posizione economica D3 
n. 26 ore diurne x € 16,20 €  421,20 
n. 9 ore festive o notturne x € 18,31 €  164,79 
Totale € 585,99 
 

- BESANA Fabio –  Resp. Serv. Polizia Locale - posizione economica D3 
n. 9 ore diurne x € 16,20 €  145,80 
n. 9 ore festive o notturne x € 18,31 €  164,79 
Totale € 310,59 
 

- IORI Andrea  – Vigile Urbano -   pos. econ. C5 
n. 3 ore diurne x € 14,58 €  43,74 
n. 3 ore festive o notturne x € 16,48 € 49,44 



  
Totale € 93,18 
 
 

- BERGAMASCHI Franco  – Operaio pos. Econ. A5 
n. 15 ore diurne x € 11,67 € 175,05 
totale € 175,05 
 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 1.809,26=  oltre ad € 430,60= per CPDEL ed € 
153,79= per IRAP,  all’intervento 01.07.1 Cap. 690/1/1 del bilancio del corrente esercizio 
finanziario; 

 
3. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario e gestione 

personale per i conseguenti provvedimenti. 
 

Il Segretario Comunale       
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 
reso ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Data: 17.06.2016 
 
    

Il Responsabile del Servizio 
 F.to SARTORI  Paola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 17.06.2016 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (=) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  17.06.2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  17.06.2016 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


